SAN PELAY. Sainct Palay o Saint Palais. Pueblo de Navarra 
la Baja. En 1362 contribuyó su concejo con 100 florines al rey 

; Don Càrlos I I por haberse excusado de ir a la guerra de Aragón 
20 hombres que correspondían a dicho pueblo: caj. 15, n. 92._ 
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SAN SEBASTIÁN. Ciudad de Guipúzcoa'. En 1292 el obispo de 
Pamplona don Miguel, habiendo hallado en la visita que hizo, 
que los legos parroquianos no usaban pagar primicias sin mos
trar privilegio ni razón, y que el preboste, los alcaldes y 
los que gobernaban el pueblo daban las raciones y los be
neficios de la iglesia sin intervención del obispo, estableció, con 
consentimiento del alcalde y de los doce jurados, que todos pa
gasen por primicia de sesenta uno de las cosas que pagaban 
diezmo; que se nombrase un colector por el obispo para recoger 
la primicia y otro por los alcaldes y jurados; que estos colec
tores proveyesen a las iglesias de Santa María y San Vicente 
de cuanto necesitasen; que cuando vacase algún beneficio o 
ración, los clérigos, racioneros y beneficiados de la iglesia y los 
jurados con los hombres buenos eligiesen bajo su juramento 
uno de los clérigos naturales de San Sebastián y lo presentasen 
al obispo, el cual confirmaría la elección si en ella hubiese ha
bido conformidad, pero no habiéndola pudiese el obispo elegir 
aquel clérigo de San Sebastián que creyese más idóneo; que si se 
tardase quince días después de la vacante en hacer la presen
tación, el obispo pudiera hacerla por sí y en dicha forma: caj. 
4, n. 80 y 90. 

Fuero de San Sebastián dado por el rey Don Sancho el 
Sabio de Navarra hacia el año 1150, copiado del Archivo de esa 
ciudad por la¡ Real Academia de la Historia en el Diccionario 
geográfico-histórico (tom. 2, pág. 541). 

"In Dei nomine: hsec est carta autoritatis et confirmatio-
nis quam ego Santius Dei gratia rex Navarrae filius regis Gar-
cise, fació omnibus hominibus tam maioribus quam minoribus, 
presentibus et futuris qui populati sunt et in antea populabun-

. tur in Sancto Sebastiano; placet mihi libenti animo et sponta
nea volúntate quod dono et concedo vobis et succesoribus ves-
tris buenos fueros et buenas costumes. In primis placet mihi et 
dono pro fuero quod non vadant in hoste, nec in cavalgata, et 
quod supradicti populatores sint liberi et ingfcnui ab omni ma-

1. Perteneció a Navarra hasta el año 1200 y fue aforada por Don Sancho el 
Sabio hacia el de 1150, cuyo documento se insertará al final de este artículo. 
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lo fuero et ab omni mala costume in perpetuum. Similiter 
dono et concedo eisdem populatoribus de Sancto Sebastiano 
qui per mare ad Sanctum Sebastianum arrivaverint vel per te
rrain, et ad prsedictam villam cum sua mercatura venerint non 
dent lezdam nec ibi nec in tota mea terra; hoc solummodo re-
tineo quod si aliquis de populatoribus ad Bayonam troselos vel 
aliquam mercaturam comparaverint, et per Sanctum Sebastia
num transierint, vel in alio loco vendant predictam mercatu
ram, donet lezdam in Sancto Sebastiano; et si in Sancto Se
bastiano vendiderit predictam mercaturam, non det lezdam. 
Similiter volo et dono pro fuero quod proprie naves de Sancto 
Sebastiano sint firmiter libere et ingenue, quod non dent por
taje nec lezdam, sed naves extranee donent lezdam, de unaquaque 
navi decern solidos mee monete, de unoquoque troselo quod de na-
vi stractum fueiit duodecim denarios, de arrivaje insuper suam 
lezdam, sed minus tertiam partem quam daret per fuero in 
Pampilona. Extraneus homo donet de unaquaque carga de pi-
cibus sex denarios, de unaquaque carga de cera sex denarios de 
arrivaje et suam lezdam, minus tertiam partem quam daret in 
Pampilona. De carga de cubro sex denarios, de carga de stano 
sex denarios et suam lezdam; de carga de pumblo sex denarios et 
suam lezdam; de unaquaque traca de coris duos denarios, de 
media traca unum denarium, et si minus fuerit nihil donet. 
Quicumque panem et vinum et camem ad predictam popula-
tionem portaverit, non det lezdam. Similiter volo et dono pro 
fuero populatoribus Sancti Sebastiani ut faciant furnos, balneos 
et molendinos, et posideant ipsi et omnis generatio ilLòrum 
liberos et ingenuos, et ut rex nullum censum non ponat in eis. 
Et dono pro fuero ut aliquis non hospetet in domibus per vim 
nisi volúntate senioris domus, et ut dictus nisi navarrus sit po-
pulator in populatione, nisi volúntate regis et consilio omnium 
vicinorum1. Quicumque populaverit in Sancto Sebastiano, si 
debitor fuerit, non respondeat suo debitor!, nec ipse nec fideiu-
sor ejus usque ad duos annos. Quicumque ramcuram habuerit 
de populatore de Sancto Sebastiano veniát accipere directum 
in Sancto Sebastiano; et si non voluerit accipere directum, et 

1. Esto indica que San Sebastián se pobló principalmente ele francos, y su 
fuero en esta parte es idéntico al de los- francos de Estella. 
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pignora lexit, pectet mille solidos dómino regi; si contigerit 
quod aliqua navis frangatur in termino de Sancto Sebastiano, 
mércatores navis recuperent navem et totas suas mercaturas, 
dando decern solidos et suam lezdam, sicut superius. Etiam ter-
minum dono ad populatores de Sancto Sebastiano de Undarrí-
bia usque ad Oriam, et Arenga usque ad Sanctum Martinum 
de Araño, scilicet quod ego habeo terminum ilium et totum 
quod ibi est de realengo. Et insuper habeant semper per totam 
terram meam pascua, et silvas et aquas in omnibus locis, sicut 
homines habent qui in circuitu sunt. Et ubicumque populatores 
de Sancto Sebastiano compraverint hereditatem, vel atentaverint 
in termino de Sancto Sebastiano vel suis hereditatibus, habeant 
liberam et ingenuam sine ullo malo interdicto ulcisso. Et si per 
unum annum et unum diem tenuermt sine inquietatione, si 
quis eis postea inquiétate vel tollere voluerit, donet regi sexa-
ginta solidos et insuper confirmet hereditatem. Similiter dono 
pro fuero quod non faciant bellum nec obellum cum hominibus 
de foris per nullo pacto, sed donent testes, unum navarrum et 
unum francesem 1; et si testes non habuerint donent unam ju
ram, et quod nullus sit captus de dapno, si dietas de directo; 
et si directum non poterit complere de suo pede redere. Et si 
aliquis de populatoribus cum aliqua femina faciat fornicationem 
volúntate mulieris, non det calumniam, nisi fuerit maritata; 
sed si forciaverit earn pariet earn, vel accipiat uxorem, et hoc 
est parlare. Et si mulier non est digna ut sit uxor illius, ille qui 
íorciaverit earn, debet i l l i dare talem maritum ut fuisset hone-
rata antequam habuisset earn, secundum providentiam alcaldi 
et duodecjm bonorum vicinorum: et si non voluerit vel non 
potérit hoc faceré, mitat suum corpus in manibus parèntum 
mulieris ad voluntatem illorum. Et si mulier forciata se recla-
maverit prima, vel secunda vel tertia die, et probaverit per ve
rídicos testes, faciat ille, qui forciaverit earn, directum supradic-
tum, et redat regi sexaginta solidos; post tres dies transactos 
nihil valeat ei. Et si aliquis contra vicinum suum arma traxerit, 
lanceam, espateam, mazam vel cutellum, pariet mille solidos, 
vel perdat pugnum; et si unus occiderit alium, pariet quingentos 
solidos; et si unus alium com pugno percuserit, vel ad capillos 

3. Lo mismo que /roncos: Véase FRANCOS. 
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aprehenderit, pariet sexaginta solidos; et si in terram jactaverit 
pariet ducentos solidos: et si aliquis in domo vicini sui intrave-
ñ t vel pignoraverit, traxerít per vim, pariet viginti quinqué 
solidos domino domus; sed si fidanza fuerit, bene debet pigno
ran, sicut est fuerum Martini regis: non accipiat calupniam 
de ullo homine de Sancto Sebastiano, nisi per laudamentum 
de duodecim bonis vicinis: et nullus ex hominibus de Sancto 
Sebastiano vadat ad judicium in ullo loco, nisi intus in Sancto 
Sebastiano; et si ihiomo de Sancto Sebastiano fuerit inventus 
foras in alio loco, et homo de foris habuerit rancuram de illo, 
veniat cum eo ad Sanctum Sebastianum et accipiat directum á 
foro de Sancto Sebastiano, quia non voló ut accipiat directum 
alcaldis de foris. Et si aliquis falsam mensuram, vel pesum, vel 
cubitum, vel cordam tenuerit, pariet regí sexaginta solidos, et 
nullus hominum possit esse ingenuo contra francos de Sancto 
Sebastiano de aliquo, et homines de foris ex quo intus in Sancto 
Sebastiano intraverint per malivolentiam aliquam, vel propter 
homicidium quod habeant contra alium, non se debent percu-
tere, vel nulla arma esse mohida debent tenere, et si traxerint 
pectent mille solidos. Et si omnes populatores se elevaverint, et 
occiderint ilium qui alium percusserit, non est ibi calupnia. 
De orto ubi portas habuerit, aut de vinea si portas habuerit, 
viginti quinqué solidos senior! vinie aut orti si per semetipsum 
potest ilium destringere: sed si per semetipsum non potest 
ilium destringere, medietas calupnie erit senioiis vüle, et alte
ra medietas cujus vinea erit aut ortus, et istam calupniam da-
bit ille qui per vim in vinea aut in orto intraverit, et hoc quod 
per vim rapuit, redet seniori. Et si quis vineam aut ortum, ubi 
porte non fuerunt, per vim intraverint, quinqué solidos senio-
ris vinee aut horti dabit, et hoc quod rapuit redet. 

De molendino 1 

Si quis intraverit molendinum per vim viginti quinqué so
lidos molendino aut regis quadraginta solidos. 

1. Está copiado en el fuero de Estella, así como los artículos de Orto y de 
arbore que siguen. 
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De orto et vinea 

Tamen si aliquis fuerit in domo, aut in orto atque in vineam 
habet ibi calupniam, si potest probare sexaginta solidos seniori 
vinee, et latro debet redere furtum, si retinet, seniori domus, 
et anitaturas tres tosigas aut tres solidos. 

De arbore inciso 

Si quis incident arborem vicini sui per vim de orto aut de 
vinea clausa viginti quinqué solidos, et debet tomare similem 
arborem in eodem loco, et debet redere fructum uniuscujusque 
anni quern arbor incissa deferebat seniori arboris, donee arbor 
incissa sit nutrita, vel levet fructum. Si in vinea plana arbore 
incident aut in campo quinqué solidos, et faciat jam dietas 
avenentias. Et si quis sarmentum aut vimen inciderit in vinea 
aliena, de primo sarmento aut de primo vimine pariet quinqué so
lidos, et de omnibus alíis de unoquoque duodecim denarios; et si 
aliquis coligit caules in die sine clausione, pariet quinqué so
lidos, et redeat hoc quod perdidit, et si clausum fuerit viginti 
quinqué solidos, et si non potest probare testimoniis, debet ju
rare Ule qui negat, et si noluerit, qui probat, potest ilium tor
nare per batayllam. Si custos vinearum aut camporum -viderit 
aliquem intrantem in vinea aut pacentem campos, custos pro-
babit per suam juram et alio dabit calupniam; sed si custos 
vinee fuerit verberatus in die, si non potuerit probare per 
testes, accipiat juram de illo de quo fecit querellam; si vero 
nocte verberatus fuerit, levabit ferrum ille de quo fuerit que
rella; si non fuerit verberatus, pectabit custos vinee quadragin-
ta solidos. 

De domo 1 

Si quis intraverit nocte aliquam domum, postquam porte 
erunt clause, et domus ignis extinctus et homines jacuerunt, et 
senior domus, aut sua familia audierint illum et voluerint illum 
prehendere et ipse qui intravit domum se voluerit defenderé 

1. Es idéntico a otro artículo del fuero de Estella. 
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aut fugere, et in defenssione illa erit mortuus, non debent mde 
homicidium pariare; tamen si capiunt iUum vivum, non debent 
illum interficere postea, sed senior domus potest ilium faceré 
redimere, si vivus fuerit captus et redemptio illa erit sua tota; 
sed redere debent homines baiulo senioris ville; et senior do-
mus potest eum dimitere si non accipit ab eo redemptionem, et 
ideo non habet senior ville calupniam super seniorem domus: 
nisi dimiserit illum et postea latro fecerit inde dapnum de cap-
tione illa, senior domus non debet ílli responderé. Et si aliquis 
ex parentibus interfecti dicit üli, qui homínem interfecit, tu 
oecidisti parentem meum alio modo et non in domo tua, in se
creto debet jurare et salvare períectum quod sic interfecit illum 
nocte in domo sua, et non per aliam malevolentiam, nec per 
aliam inimicitiam, et exierit inde sanus et illesus afecto paren-
tes debent firmare, et ille homicidium non debet dare si possit 
faceré bellum si ambobus placet, sed hoc non est forum nec ca
pitula ex parte nostra fuerint inventa. 

De homine mortuo 1 

Si quis moritur et non fecerit testamentum ad obitum mor
tis, et remanserint parvi filii, et mater duxerít alium maritum^ 
parentes filiorum possunt partiré et cognoscere partem filio-
rum patris, et dare firmitates et accipere. Et si mater voluerit 
tenere fílios suos cum honore et habere, debet mater dare bonas 
fidanzas parentibus filiorum, quod quando filii pervenerint ad 
perfectam etatem, redat illis predictum honorem et habere, et 
si f i l i i interim obiun'tur, illam hereditatem, et honorem et ha
bere debet tomare unde venit parentibus suis. Et si filii fa-
ciunt donativum antequam veniant ad etatem duodecim annoŝ  
non habebint stabilitatem; de hereditate abolorum non posunt 
faceré donativum nisi solummodo unam vineam, aut unam te
rrain, aut unam domum, si duas domos aut tres habet heredi-
tates, et hoc filio aut filie sue, sed bene potest dare filios atque 
filiabus suis quando acceperint filii uxores, aut filie maritos. Si 
quis faceré voluerit donativum de casis abolorum, et non ha-

1. En el fuero de Estella se lee otro artículo idéntico a éste. 
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buerit nisi solummodo unam casam, non potest faceré donati-
vum, sed bene potest mandare pro anima sua clericis, aut ecle-
siis aut parente. 

De locatione 1 

Si quis locaverit domum de aliquo probo homine ville, et si 
ipsemet dominus se voluerit mutare in illam domum, qui lo
caverit domum exeat de domo, et redat pretium senior! domus 
de quanto extitit in ilia domo, et si celarium, atque palearium, 
aut orreum aut aliqua vasa locaverit, non relinquet usque ad 
suum terminum; tamen si ille qui domum locaverit, vult ire 
Ihemsalem aut in aliquam patriam, sut in ilia causa stationis, 
dabit pretium de quanto extitit; sed si vult stare in villa in 
alio loco aut in vill:am uxorem ducere, et uxor domum habet, 
dominus domus suum pretium non perdat. 

De falso testimonio2 

Si aliquis exierit aut fecerit falsum testimonium, et alius 
potuerit ilium probare inde cum testimoniis aliis, postquam 
unus annus et dies unus erit transactus, emendabit cui perderé 
fecit, totam perdutam; et qui iecit testimonium in merdede 
senioris, termerit, sed si cum testibus non potest probare, due-
lum potest se salvare; et si victus de bello erit, emendabit, sicut 
suprascriptum est; sed si duelum polerit vincere, ille qui pro-
bat dabit quingenta solidos de calupnia, et erit homicida de illo 
quem probare voluit et de parentibus suis. Sed si in secundo 
anno ilium non appelaverit, nunquam amplius respondebit, 
nec ille amplius audebit i l l i appelare, quod si faceret calupnia, 
daret ducentos et quinquaginta solidos. 

De manto3 

Si maritus illas moritur, habet inde filios, et postea vult du
cere alium maritum, tunc venient fi l i i et quesieiint ill i partem 

1. Este artículo es idéntico al que contiene el fuero de Estella. con algunas 
variaciones de los copiantes. 

2. También este artículo se lee idénticamente en el fuero de Estella. 
3. Se lee igualmente en el fuero de Estella. 
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de exaplamento quod fecit cum patribus suis, de alia causa non 
est. Et si filii sunt parve etatis aut magne, et nollunt partiré, 
mater non potest illud, et si filii volunt partiré bene possunt 
distringere matrem cum justitia regis, et si fi l i i sunt parvi, et 
pater eorum ad obitum suum fecit cabezaleros, postunt partiré 
et dare firmes si volunt, et etiam venderé et impignare heredi-
tatem ad opus filiorum, et habebit stabilitatem, et cabezaleros 
possunt distringere matrem pro filiis et mater non potest dis
tringere cabezaleros; et si evenit causa quod mater dividat aut 
non dividat, si voluerit faceré de hoc quod üli pertinet aliquod 
donativum suo marito, aut quod libet bonum in ilium donati-
vumt si dat inde firmes habebit stabilitatem, et si venit ad obi
tum mortis, et facit inde donativum de hoc quod üli pertinet, 
non sunt ibi firmes necesse, si solummodo1 cavezales; et cabe-
baleros non debent jurare, sed debent dicere Deo et suis 
animabus; nos audivimus et vidimus hoc donativum faceré; 
et si non sunt ibi cabezaleros, cappellanum parroquie valebit, 
et est causa ut mulier homo sit districtus fortiter ad obitum, 
et non erint i l l i homines nec capellanus; si sunt ibi due mulle
res legales, valebit illarum testimonium, quem et de cabezaleros. 
Et si aliquis moritur in hermo loco, et erit ibi unus homo aut 
una femina, valebit testimonium queamadmodum de cabezale-
ribus; et si maritus facit donativum absque autorizamento mu-
lieris, de honc quod pertinet mulieris, non valebit; sed si facit 
donativum de hoc quod sibi pertinet, valebit. Et si mulier audit 
faceré donativum et est in illo loco et tacet se, si non autorizat 
non valebit, et si mulier vivit et maritus moritur, quambis ibi 
sint fil i i , quantum mulier voluerit stare in viduitate, erit do
mina et potentísima de toto illo habere, et de honore; et si 
mulier habet filiastros, et filijastrei non divisserunt cum illo-
rum patre partem ülorum, matres habebunt filiastros illos in 
honore et habere de illorum mater maritum examplabit cum 
illorum patre antequam duxisset istam aliam uxorem. Sed in 
parte patris quantum mulier voluerit stare viduitate, non habe
bunt partem in illo honore, sed ilium habere mobile dividetur, 
et ipsa manente in viduitate non potest venderé nec mittire in 
pignus ilium honorem de filiastris; sed hoc quod pertinet filiis 
vel filiabus suis potest venderé et impignare, si necesse est 
sibi, et necessitas illa sit nota á parentibus vel vicinis, et etiam 
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per famem filiorum suorum potest venderé. Et si filia remanse-
rit parva, et postea pervenerit ad perfectam etatem, et quisierit 
matris partem de illo honore et de habere sue matris, de hoc 
quod erit presens, habebit partem in parte patrís: et si filius 
dixerit plus habetis de meo patre, et mater dixerit non filius 
potest inde habere una jura de sua matre; et si cabezaleros 
volunt partiré, et abolus petit pro suis nepotibus, et dat fidan-
zas et accepit filios authorizado, valebit et habebit stabilitatem; 
et quando venerint filii ad partitionem debent fi l i i partiré, et 
pater et mater debent eligere in omnibus hereditatibus; et si 
aliquis volebat in illa hereditate filiorum bonorum dare, et ma
ter volebat illa retiñere eumdem pretium quod alius retineat. 

Omnes populatores de Sancto Sebastiano de qualicumque 
ministerio fuerínt, faciant suum locrum sine latrotinio et tra-
ditione. Nullus homo qui hospitatus fuerit in aliqua domo Sanc-
ti Sebastiani, pro millo debito nec per fidanzariam non debent 
illum abstrahere de domo, nec suum habere. Et si merinus vel 
aliquis homo mostravít sigillum regis seniori domus, non res-
pondebit üli de hoc. Quicumque fidantiam tenet pro su habere, 
querat pignus ad suam fidantiam; et si fidantiam mostraverit 
pugnus mortuum, quod valeat minus tertiam partem, accipiat 
illud pignus, et hoc de tertio in tertium diem; sed si bestiam vi
vam dederit accipiat illam vel antea vel postea; sed si debita 
plus valuerint centum solidos mostret i l l i caballum, vel mulum, 
vel mulam vel equam vivam; et si suum habere valet centum 
solidos, mostret ill i bestiam, que valeat vigenti solidos, es si 
quinquaginta mostret bestiam de decern solidos, et si non po-
tuerit dare pignus, sicut est suprascriptum, mostret i l l i sigillum 
regis, et si volet intentiare sigillum regis in castrina, vadat cum 
seniore ville et querat sexaginta solidos, et mitat in cárcere 
regis quousque habere habeat, et engetes de illas bestias sint 
decern et octo denarios inter diem et noctem, et si est asinus 
novem denarios, et si ipsa fidantia steterit in captivitate una-
quaque nocte, pectet sexaginta solidos ille pro quo est captus; 
et si fecerit pectare illud haber reddat i l l i ad duplum. Et si f i 
dantia se apellaverit ad auctoritatem, donet indutias quinqué 
dies, si est in terra regis, et si extra decern dies; et si est ad 
Santum Jacobum unum mensem et unum diem, et ad Santum 
Egidium unum mensem et unum diem, in lemsalem unum an-
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num et unum diem; et si ad predictos términos non venerit, donet 
illi suum haber sine interdicto, et ubi invenerit pignus de sua 
fidutia que accipiat illum de debitore ad debitorem mostret 
signum regis, et si negaverit, accipiat fidiatorem de directo, et 
si manifestum fuerít paguet ilium, vel habeat suum amorem; 
et si sigillum regís fregerit, pectet sexaginta solidos; et si nu-
llos homo fecerit testimonium pro milla re, non debet ill i saili-
re; et si dixerít quod non memini, debet i l l i jurare quod non 
meminit; et si nullus debitor vel auctor negaverit at demanda
dor suum haber, si poterit probare cum testimoniis et pectet 
censum cum quinqué solidos de calupnia, et illa medietas ca-
lupnie erit de domino ville, et alia medietas seniori cui est 
census qui provabit eum, et sí non poterit probare ut accipiat 
suam juram, et donet ill i fidantiam, ut amplius non requirat ali-
quid de hoc; et si voluerit tomare et non crediderit per suam 
juram, de qualicumque habere quod sit, det decern solidos mo-
nete regís, amplius ut tomet per forum; et ille homo qui por-
taverit forum, ut sit francus, qui non habeat ferrum portatum, 
nec sit faver, et ille homo qui portaverit ferrum ut juret quod 
non est faver nec umquam levavit ferrum, nec ille nec aliquis ho
mo vel femina non habet illam fetill'am factam in hoc ferro per 
quam ille homo perdat suum directum, qui querit istum haber 
et juret quod non debet istud haber quod querit, et ante-
quam levet istum ferrum ut haber istum sit sic missum in 
manu fidelis, sive in auro vel in argento; et si ille homo qui 
levavit ferrum se ardet quatenus redat haber seniori qui que
rit, et pectet sexaginta solidos seniore ville, et si se salvat ut 
pectet ille homo qui requirebat sexaginta solidos domino ville, 
et si ferrum non portatur postquam fidantia est data, ille in 
quo remanet ut pectet decern solidos et calupnia ferri est tertia 
pars regis, et alia tertia pars almirantis, et alia tertia pars al-
caldi'. Omnis troselus qui veniet ultra portus ad Sanctum Se-
bastianum postquam amplius unius noctis jacuerit, det seis 
denarios hospiti suo de hostalagi, et medium troselum det tres 
denarios, et carga de cori duos denarios: carga de stanno det 
duos denarios: et carga plumbi duos denarios; et tota carga 

1. Lo que sigue hasta Eí si hospes vult, parece, según su distinto lenguaje, 
que fue intercalado en tiempos posteriores, como sucedió con otros muchos fueros. 
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de peis, que veniat per mai'e de una nocte amplius det suo hòs-
piti duos denaxios; carga piperis seis denarios; carga'-de coris 
bacarum duos denarios; carga cere det duos denarios; carga 
de motoninas det duos denarios; carga de dagunias duos de
narios ; carga de boquinas det duos denarios. Trosellum de fus-
tanis si est venditum in domo hospitis, det ille qui emit quinqué 
solidos, et si est venditum per pezas det pezam unum denarium, 
et corda, et la sarpill'era, et trosellum de drapos de lana duode-
cim denarios; et si est venditum per pezas det pezam unum 
denarium, et corda, et la sarpíllera si est de lino: drapos de 
lino 10. c. 2. et de core del quintal emptor quatuor denarios, et 
de stani quatuor denarios, de plumbo duos denarios, et de mo-
tolinas, si se vendent, del emptor de la docena una mealla, et 
de coleguinas 10. c. 2. et la pena de conelli 2. d, et de gade salvajes 
la docena un dinero, et de gatis dumesticos una mealla, et de 
docena decern meallas, et de docena pipis dos dineros, et de do
cena de incensu dos dineros; de bestia si se vendet in suo hostal 
un dinero, et la sola si est de cinco sueldos en jus, et si valet 
magis de cinco solidos, det doudecim denarios; et si habet bast, 
similiter; et de docena de vulpinas unum denarium, et de X 
desquiroles unum denarium, et de X de librunas un denario, 
et de la docena de buquinas un denario, et traca de coris bobi-
nis dos denarios, et de dimidia unum denarium, et de media 
en sus unoquoque corio unum denarium; et de coris cerbinis 
similiter. Et si hospes vult habere partem in qualicumque ha
bere qui se vendiderit in sua domo, potest habere partem si 
dant dimidietatem habere, et si est particeps, non accipiat hos-
talage. Et ego dono pro fuero populatoribus Sancti Sebastian!, 
ut in unoquoque anno ad caput anni mutent prepositum et al-
caldum; et dono pro fuero populatoribus Sancti Sebastian! ut ubi-
cumque sint in mea terra, aut in mea curia, accipiant iudicium 
secundum fuerum Sancti Sebastian!. Gonzalus Maurus legum 
doctor". 

SANSOAIN. Pueblo del valle de Urraul Bajo, merindad de San
güesa, tomado en cambio en el año 1104 por Iñigo Fortuñones 
en el lugar del pueblo de Liédena, que cedió al monasterio de 
San Salvador de Leire: caj. 1, n. 1. 

SANSOAIN. Pueblo del valle de Orba, merindad de Olite. Pagaba 
sus pechas en unión con Tafalla: Véase TAFALLA. 
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SANTACARA. Pueblo de la merindad de Olite. Consérvanse algu
nos monumentos que indican haber sido pueblo de considera
ción en tiempo de los romanos1. Fue aforado hacia los años 
11O02 por el rey Don Pedro Sánchez al fuero de Caparroso: 
cart. 2, t 24U En 1191 el rey Don Sancho el Sabio concedió a 
los pobladores de Santacara que cada casa le pagase únicamen
te 4 sueldos, que no tuviesen clavero real ni diesen otra pecha, 
y que en sus juicios usasen del fuero de Caparroso: cart 1, 
i 147. En 1210 el rey Don Sancho el Fuerte redujo la pecha de 
Santacara fijándola en 1.300 sueldos al año3; que no entrase 
merino en la villa y que sus habitantes no hiciesen otra labor 
que la del cerramiento de aquélla y la del castillo: cart. 1, 
f. 145. En 1268 Pedro Gabarda, merino del rey, dio sentencia 
declarando que los vecinos de Santacara no debían pagar her
baje por los ganados que pastaban en Lanmayor, en atención 
a que de la información recibida sobre ello constaba que nunca 
lo habían pagado: cart. 1, f. 147. En 1297 el rey Don Felipe de 
Francia mandaba al gobernador de Navarra que dejase gozar 
a los labradores, caballeros e infanzones de Santacara el pasto 
de las yerbas y la leña seca: cart. 1, f. 147. En 1447 donó el 
príncipe de Viana a don Juan de Beaumont el señorío de Santa-
cara: Véase BEAUMONT. Por este tiempo las pechas de ese pueblo 
estaban reducidas a 94 libras y 10 sueldos, 29 sueldos por el 
bailio y un cahíz de trigo de lagunaje: cue. t. 473.